

## PREGÃO ELETRÔNICO NACIONAL NF 0923-21

### PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, SINALIZAÇÃO VIÁRIA E OBRAS COMPLEMENTARES DENTRO DA USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU (CHI-ME) E NA AVENIDA TANCREDO NEVES EM FOZ DO IGUAÇU - PR

#### ADITAMENTO 2

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Nacional NF 0923-21, a ITAIPU responde perguntas realizadas por interessadas nesta licitação:

#### PERGUNTA 1.

Quais foram as distâncias médias de transporte (DMT's) consideradas para os itens 3.9 "transporte de material granular até o local da obra" e 3.13 "transporte com caminhão basculante de massa asfáltica para pavimentação urbana"?

#### RESPOSTA

As distâncias médias foram de 5 km.

#### PERGUNTA 2.

As empresas proponentes poderão atribuir para os itens da planilha valores unitários maiores dos que os previstos no orçamento estimado - ANEXO II?

#### RESPOSTA

O Orçamento Estimado é uma referência para elaboração da proposta comercial, não obstante o Pregoeiro poderá julgar os preços (unitário e total) ofertados no certame de maneira a condizer com a realidade praticada no mercado.

II) Permanecem inalteradas as demais condições contidas no Caderno de Bases do Pregão Eletrônico Nacional NF 0923-21.

---

---

|   |                                      |
|---|--------------------------------------|
| Emitido por: Divisão de Suporte Técnico | Data de emissão: 23 de julho de 2021 |
|---|--------------------------------------|

---